
 
 

  2022/DLC/12 

  Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e il D.L. 31/05/2021 

n. 77 (conv. L. n. 108/2021); 

VISTO il Progetto “Sorveglianza epidemiologica e di coordinamento connesse alla gestione 

dell'emergenza COVID-19” - ANNO 2021 CUP I85F21003950005” Fasc. MIN2, Responsabile 

Scientifico Prof.ssa Anna Teresa Palamara; 

 CONSIDERATO per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è necessario 

procedere all’acquisto di reagente quale: A07748 CD3-ECD 100t CE che verrà utilizzato per 

l’identificazione di nuovi epitopi T di SARS-CoV-2 mediante lo studio della risposta cellulo-

mediata specifica a peptidi virali in soggetti con pregressa infezione; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

VISTO il decreto del 22/12/2021 con il quale la Prof.ssa Anna Teresa Palamara, è stata 

nominata - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) per l’attivazione della procedura in parola; 

CONSIDERATO che l’importo risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.lgs. n. 

50/2016; 

 

VISTA la relazione del RUP del 20/12/2021 con cui sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità dell’acquisto di 

reagente A07748 CD3-ECD 100t CE per un importo di Euro 711,90 + 22% IVA. La ditta 

individuata è la Ditta Beckman Coulter  S.r.l., con sede Palazzo F1  - Cassina De' Pecchi – 

Milano, Via Roma, 108 Cap. 20060 -  (Cod. Fiscale e P.IVA 04185110154), preventivo n. 

04691093.1 del 26/11/2021 in corso di validità che è stato ritenuto congruo dal RUP; 

PRESO ATTO che, In considerazione della tipologia del prodotto oggetto 

dell’acquisizione, funzionalmente destinate all’attività di ricerca, lo scrivente RUP intende avvalersi 

della facoltà, riconosciuta dall’art. 10, comma 3 del D.lgs. n. 218/2016, di procedere all’affidamento 

al di fuori della piattaforma Me.PA. Lettera di ordine n. M3/3/DMI; 

 



CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 

individuato in Euro 868,52= (ottocentosessantaotto//52) = (711,90 + 156,62) per I.V.A. al 22%. 

 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 

soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021; 

VISTO il CIG Z3C34A0E58 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito 

dalla Legge 120/2020 D.L. 31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021) la procedura di affidamento 

diretto tramite lettera di ordine n. M3/3/DMI finalizzata all’acquisto di reagente A07748 CD3-ECD 

100t CE. 

 

      ART. 2 

 

L’importo complessivo per l’affidamento del servizio viene stimato in Euro 868,52= 

(ottocentosessantaotto//52) = (711,90 + 156,62) per I.V.A. al 22%. Il costo per oneri della sicurezza 

da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 

bilancio 2021, voce di bilancio 2078 partita 2021/5243. 

 

 

 

Roma, 13/01/2022 

 

 
VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

 


		2022-01-13T16:40:14+0000
	Rosa Maria Martoccia




